
ZAJÍMAVOSTI 

4 MASKY A LIDÉ 

20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ

40 BUDEME STÁLE VĚTŠÍ?

44 TŘI STOLETÍ PORCELÁNU 

ZE SÈVRES

50 PIPI DLOUHÁ PUNČOCHA

51 ORIENT EXPRESS

SVĚT A LIDÉ

8  HRDINSKÝ ZÁVOD 

1 0  TRAGICKÉ NÁSLEDKY 

1 2  ANTALYA -  TURECKÝ 

POKLAD

28 NOVÝ ŠÉF MATIGNONU 

34 MIZEJÍCÍ POBŘEŽÍ 

34 ZLOČINECKÁ CENTRÁLA 

34 NEZNÁMÉ POKLADY 

36 AL-JAZEERA 

56 ZEMĚ ZASLÍBENÉ

VĚDA A TECHNIKA 

9 ARMÁDA ROBOTŮ 

1 4  KONEC HUBBLOVA 

TELESKOPU?

26 NEJVĚTŠÍ BÓJE NA SVĚTĚ 

42 POČÍTAČOVÍ VYDĚRAČI 

42 ZÁBAVNÉ OBLEČENÍ

ZDRAVÍ

48 PRAVDA O ŘASÁCH 

55 NÁSTRAHY OPALOVÁNÍ

(4 ) MASKY A LIDÉ
Historie masek sahá hluboko do minulosti 
až k samým počátkům člověka do doby 
kamenné. Lidé se převlékali za zvíře, které 
chtěli ulovit. V maskách se odehrávaly 
erotické rituály. Maskovaní šamani 
přivolávali déšt či léčili nemocné. Maska 
byla a je nástrojem к transformaci 
osobnosti.

TRAGICKÉ NÁSLEDKY
Agent Orange, defoliant na bázi jedo
vatých dioxinů, dodnes způsobuje de
formace, nádory, rakovinu. Použily ho 
před třiceti lety ve vietnamské válce 
americké jednotky. Vědci v USA zve
řejnili asi dvacet různých typů chorob 
a postižení, které defoliant způsobil. 
Leukemie, sarkom, Hodkginova ne
moc rakovina prostaty, dýchacích 
cest, deformace páteře a další.

(14 ) KONEC HUBBLOVA 
TELESKOPU?

Slavný vesmírný teleskop potře
buje údržbu. Od chvíle, kdy byl 
vynesen na oběžnou dráhu Země, 
uplynulo patnáct let. Stačil pořídit 
přes 700 000 snímků. Mnohé 
z nich přinesly nové informace 
o vzniku galaxií, planet a hvězd 
a přispěly к řadě astronomických 
objevů. Není však jisté, zda se 
к němu lidé ještě dostanou 
a co s ním bude dál.

PŘÍRODA 

30 SLON AFRICKÝ

KULTURA

35 JAK ZACHRÁNIT MONU LISU 

46 BATMAN ZAČÍNÁ

UNESCO

22 SALCBURK NEJEN 

MOZARTŮV

52 ZAPOMENUTÉ POKLADY 

PALMYRY

PSYCHOLOGIE 

1 8 PROKLETÍ NADANÝCH 

58 CHCETE A UMÍTE 

PŘIKAZOVAT?

O*)__________
PROKLETÍ
NADANÝCH
Nadání a krása byly vždy 
považovány za znamení 
přízně bohů. Obojí se 
však může stát i handica
pem. Jak se s výchovou 
vysoce inteligentních 
a talentovaných dětí vy
pořádat? V posledních 
letech se v různých ze
mích ozývá volání, aby 
se jednotný přístup к dě
tem změnil. Pro různě vy
bavené děti by měly exi
stovat odlišné vzdělávací 
strategie. Jinak jejich na
dání přijde nazmar.



(30 )

SLON
AFRICKÝ
Žije na této 
planetě už víc než 
50 milionů let.
Je největším
suchozemským
živočichem.
V minulém století 
ho člověk dovedl 
na samý pokraj 
záhuby. Vzal 
slonům životní 
prostředí a ve 
velkém je ubíjí 
pro slonovinu.

(3 2 ) SALCBURK NEJEN MOZARTŮV
Sůl dala Salcburku jméno a spolu se zlatém, 
stříbrem a mědí přinesla městu bohatství. Podle 
legendy jej založil francouzský misionář Rupert 
okolo roku 700, zakladatel nejstaršího funkčního 
benediktinského kláštera v německy mluvících 
zemích. Salcburské skvosty patří jako celek ke 
světovému kulturnímu dědictví UNESCO.

TŘI STOLETÍ 
PORCELÁNU 
ZE SÈVRES
Francouzské město 
Sěvres vstoupilo do 
historie jako místo 
konání mírové 
konference, na níž se 
po první světové válce 
dělila Evropa. Jeho 
věhlas však začal o tři 
století dříve. Tehdy se 
tam začalo s výrobou 
porcelánu, který patřil 
к nejvyhlášenějším 
v celé Evropě.

(4 0 ) BUDEME
STÁLE VÉTŠÍ?

Lidstvo na naší planetě 
nezadržitelně roste. Dosáhli 
jsme již konečné hranice 
tělesného vzrůstu, nebo bude 
tento trend ještě pokračovat? 
Akcelerace růstu platí pro obě 
pohlaví a všechny vrstvy 
obyvatelstva. Měření v německé 
Jeně ukázala, že za sto let 
vyrostly čtrnáctileté školačky 
o 16 centimetrů a se svými 
163 centimetry jsou vyšší než 
dospělé německé ženy před 
čtyřiceti lety.

ZEMÈ ZASLÍBENÉ
Počet Francouzů, kteří se 
vydávají za štěstím do za
hraničí, prudce roste. Proč 
opouštějí své sýry, bagety, 
pětatřicetihodinový pra
covní týden a poměrně 
slušné sociální vymože
nosti? Pro Francii je typic
ké, že její obyvatelé nevá
hají emigrovat z ekonomic
kých důvodů. Mění se jen 
země, do nichž směřují. Na 
prvním místě je Čína, ná
sleduje Irsko a Argentina.

Ш
lifllllll
MEDIÁLNÍ
PARTNER


